[image: image1.png]

[image: image2.jpg]

                     培字[2016]28号

关于举办“政府产业基金运作及城投债发行新规、融资平台转型、金融机构布局产业基金实务研讨会”的通知
各有关单位：
国务院办公厅转发三部委《关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作模式指导意见》的通知（国办发〔2015〕42号），特别指出鼓励地方政府在承担有限损失的前提下，与具有投资管理经验的金融机构共同发起设立基金，并通过引入结构化设计，吸引更多社会资本参与。
产业投资基金以其灵活的组织形式和汇集资本的功能，已成为地方政府在扶持经济新途径。近几年，各地产业投资基金在数量及募集资金规模呈现快速增长，尤其在战略性、创新性、基础设施建设及公共服务领域的产业投资基金增长速度更快，并在弥补政府性融资缺口，吸引金融资本和产业资本参与城市建设，搭建政府与金融机构合作方面发挥越来越重要的作用。另外国家发改委先后颁布了六类专项债券发行指引。面对2016年不低于6.5%经济增长目标，城投债以融资成本较低、融资期限较长、融资规模大等优势，依然是地方政府倚重的融资方式，加上发债程序简化，发行政策的松绑，今年，城投债发行政策总体仍会保持宽松。
为了帮助政府有关部门、金融机构及各类企业了解政府产业基金有关政策，学习产业基金的设立、管理、运作及风险防范，分享产业基金在PPP项目及其他领域运营模式。由国家发改委主管的中国经济体制改革研究会培训中心特举办“政府产业基金运作及城投债发行新规、融资平台转型、金融机构布局产业基金实务研讨会”，现将有关事项通知如下：
一、培训内容
（一）政府产业投资基金运作实务及案例
  1.政府投资基金几种设立方式与预算管理（本级财政单独出资、上下级共同出资、财政与社会资本出资）；
  2.政府背景下母基金与子基金运作模式和收益分配；
  3.政府财政资金作为劣后级LP与兜底补足区别及风险控制；
  4.产业投资基金能为地方政府解决哪些问题；
  5.政府产业投资基金的存续年限及退出途径；
  6.政府产业投资基金主要应用的领域及财政资金杠杆比例问题；
  7.政府产业投资基金市场化运作收益方式及对其出资人让利。
（二）产业投资基金参与PPP项目的运作及案例

1.产业基金期限与PPP项目期限错配的问题和解决思路;
  2.增信主体缺失的问题和解决思路;
  3.PPP基金的同质性与PPP产业多样性之间存在矛盾;
4.产业投资基金参与PPP项目公司运作架构分析；
5.产业投资基金的优先级LP与劣后级LP出资及运作方式；
6.产业投资基金投资PPP项目公司相关实务（采购进入、运营管理及到期退出）；
7.产业投资基金以股权或债权介入项目公司方式比较及管理重点；
8.产业投资基金介入PPP项目主要模式及案例；
9.国有企业作为劣后级LP产业基金参与PPP项目的模式及案例。

10.“上市公司+PE”PPP产业并购基金的模式创新及案例分析。
（三）产业投资基金参与土地一级开发项目的创新模式实务及案例
1．土储新政（财综[2016]4号）解读
2．土储新政后的产业基金模式实务及案例
（四）转型后平台公司发起设立产业投资基金运作
1.融资平台以政府信用为基础的债务融资模式与前景分析；
  2.在新规下以项目价值为基础的资本运作模式解析；
  3.融资平台参与PPP应符合标准及优势条件；
  4.融资平台作为劣后级LP产业基金的运作模式。
（五）银行如何布局产业投资基金
1.商业银行为何介入产业投资基金；
2.商业银行作为优先级LP出资人的杠杆比及分配模式；
3.商业银行参与产业投资基金几种交易结构及案例分析；
4.商业银行参与政府引导基金几种业务模式及案例；
5. 商业银行参与产业投资基金的困境及风险防范措施；
（六）其他金融机构布局产业投资基金
1.保险资金参与产业投资基金途径与案例；
2.信托参与产业投资基金的途径及案例；
3.基金管理公司参与产业投资基金。

（七）城投债政策解读与发行申报实务
  1、国发43号文之后，城投债最新系列政策解读（《城市地下综合管廊建设专项债券发行指引》、《战略性新兴产业专项债券发行指引》、《养老产业专项债券发行指引》、《城市停车场建设专项债券发行指引》、《双创孵化专项债券发行指引》和《配电网建设改造专项债券发行指引》）；
  2、2016年城投债发行面临特点及展望；
  3、国家发改委“六类专项债券发行指引”发行及审核；
  4、国家发改委新颁布的《绿色债券发行指引》发行要求及注意事项；
  5、地方政府通过绿色引导基金支持绿色项目的操作方式；
6、商业银行承销“债贷组合”的企业债券；
7、项目收益债券发行运作实务；
二、参会人员
政府：各地方政府部门（财政、发改、金融、建设、市政、水务、交通、环保、农业、产业园区等部门）相关负责人；
企业：地方政府城投公司、国有资产运营公司、建设开发公司等行业性投资公司等相关政府融资平台；各类银行、信托公司、证券公司、基金管理公司、保险资管公司、金融资产管理公司、产业投资基金、会计师事务所、律师事务所及其他中介机构。
三、培训老师
    国家发改委、财政部、国家开发银行等有关单位的专家。
四、收费标准
A：2800元/人（含培训、资料、电子课件、场地、专家等）。
    B：4880元/人（含培训、资料、电子课件、场地、专家、食宿、交流等）。
五、时间、地点
2016年10月25日—10月30日（25日为报到日）  杭州市

2016年10月28日—11月02日（28日为报到日）  成都市

2016年11月17日—11月22日（17日为报到日）  厦门市

2016年11月18日—11月23日（18日为报到日）  贵阳市

2016年12月08日—12月13日（08日为报到日）  昆明市

2016年12月22日—12月27日（22日为报到日）  海口市

六、报名方式
请参加人员按要求认真填写报名表（附后），传真至本期研讨会会务组，我们将按报名先后传发报到通知。
报名咨询联系人及电话：
联系人：刘波13910892464         邮  箱：416939912@qq.com
电  话：010-51521803            传  真：010-51521804
附件：研讨会报名表
国家发改委中国经济体制改革研究会培训中心
二Ｏ一六年九月十日
关于举办“政府产业基金运作及城投债发行新规、融资平台转型、金融机构布局产业基金实务研讨会”报名回执表
	单位名称
	FORMTEXT
	邮编
	FORMTEXT

	通讯地址
	FORMTEXT

	审 批 人
	FORMTEXT
	职 务
	FORMTEXT
	电 话
	FORMTEXT
	手机
	FORMTEXT

	联 系 人
	FORMTEXT
	部 门
	FORMTEXT
	职 务
	FORMTEXT
	手机
	FORMTEXT

	电  话
	FORMTEXT
	传 真
	FORMTEXT
	E-mail
	FORMTEXT

	姓  名
	性 别
	部 门
	职务
	电话
	手机
	备注

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT
	FORMTEXT

	参会地点

	是否住宿
	是口  否 口
	住宿要求
	 □单住(需另补床位费)  □合住

	指定收款账    户
	户名：群友志鹏（北京）管理咨询有限公司
开户行：中国工商银行股份有限公司北京永定路支行
账号：0200 2470 0920 0029 637

单位印章

	年   月   日

注：如报名人员较多时此表格可复印使用，传真件有效，请用正楷字填写；本次培训内容及相关培训课题均可赴企业内部组织培训；欢迎参会代表带相关资料、案例现场与老师交流。
联系人：刘波13910892464       邮  箱：416939912@qq.com
电  话：010-51521803         传  真：010-51521804
— 4 —

— 3 —